[image: image1.png]Denepansiian
AHTHMOHOIONEHAS
Cayx6a

УПРАВЛЕНИЕ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА при УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________
13 октября 2015 года                                     г. Псков                                                          № 5
Присутствовали:
Председатель Совета: Милонаец О.В.
Члены Совета: Москвин А.П., Журавлев Н.Н., Гинделес А.Ф., Антипенко В.А., Лебедева Н.В., Зубов В.А.
Приглашенные: Устинов А.В., Куликова Л.И., Степанова Н.В., Рогаткина В.А., Бойко Т.В., Рапотан О.М.
Приглашенные представители КФХ: Беляков Ю.Я., Кипяткова Н.Т., Конашенков В.М., Шарстук Г.А., Яровой К.Л., Белов Ф.М., Нестеров А.А., Филькин Ю.И., Гречко Ю.А.
СМИ: ГТРК Псков, ЦДИ, ПАИ, Комсомольская правда, АиФ.
Отсутствовали: Брохман Ю.Р., Баркунов А.Л., Сергиенков С.Н., Мурылев А.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

«Обеспечение конкурентной среды в рамках предоставления государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям Псковской области »
Милонаец О.В. открыла заседание, довела до членов Совета и приглашенных лиц повестку заседания Совета.

СЛУШАЛИ:

Милонаец О.В. Разрешите поздравить всех присутствующих работников сельского хозяйства и работников перерабатывающий промышленности с прошедшим профессиональным праздником. Пообещать Вам, что мы совместно с Администрацией Псковской области, с Управлением сельского хозяйства ветеринарии и государственного технического надзора Псковской области сделаем все возможное, чтобы Вам легче работалось в нашем регионе.
Тема нашего совета сегодня – это обеспечение конкурентной среды в рамках предоставления государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям Псковской области, буквально сегодня Псковским УФАС России было вынесено решение в отношении Управления сельского хозяйства области, в части нарушения порядка определения победителя при предоставлении субсидий на развитие семейных животноводческих ферм. Нами было установлено, что порядок предоставления субсидий и нормативно-правовой акт существует отдельно от непосредственно процедуры проведения конкурсного отбора.
У Псковского УФАС России есть свои предложения по поводу изменения сложившейся ситуации, а также во второй части нашего совета мы заслушаем представителей КФХ, какие у Вас есть предложения, все обобщим и направим в Управление сельского хозяйства области в виде рекомендаций.

При рассмотрении дела было установлено, что процедура проведения конкурса не прозрачна,  как пояснил один из членов Конкурсной комиссии: «Баллы-баллами», а мы руководствовались при принятии решения о победителе собственным мнением». Чтобы больше не было такого подхода к проведению конкурса, нам с Вами и необходимо подготовить предложения.
В некоторых регионах сложилась практика, на мой взгляд, не плохая, если ты соответствуешь условиям, предъявляемым к КФХ: зарегистрирован на территории субъекта РФ, осуществляешь деятельность более 12 месяцев и т.д., ты проходишь и получаешь грант, т.е. по сути, нет ни какого конкурса есть отбор, но это те «счастливчики» регионы, которые имеют достаточное количество средств, чтобы предоставить их всем желающим.

Но у нас ситуация не такая, Управление сельского хозяйства области вроде бы пошло по правильному пути, денег при траншах хватает только на 4 получателей -значит конкурс.

Мы данный подход Управления сельского хозяйства области поддерживаем, конкурс так конкурс, но он должен быть справедливым.

При рассмотрении дела о нарушении антимонопольного законодательства, мы руководствовались тем порядком распределения субсидий, который есть, а сегодня мы хотим с Вашей помощью разобраться, что в нем не так.

На оперативном штабе по социально-экономическому развитию при Губернаторе области, который состоится в ноябре, я обязуюсь доложить о ситуации, которая у нас складывается при распределении субсидий в сельском хозяйстве.

А сейчас я хочу передать слово Бойко Т.В. главному государственному инспектору отдела контроля органов власти, закупок и рекламы, доложит нам об основах государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей.

Бойко Т.В. (демонстрация презентации) – Основной целью нашего сегодняшнего Совета является снятие административных барьеров при предоставлении государственной поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам области, а также разработка предложений. Под государственной поддержкой крестьянских (фермерских) хозяйств (субсидии) понимаются - средства, передаваемые из бюджета субъекта Российской Федерации или местного бюджета на счет главы крестьянского (фермерского) хозяйства, для софинансирования его затрат, в целях создания и развития на территории сельских поселений и межселенных территориях субъекта Российской Федерации крестьянского (фермерского) хозяйства. Разработана следующая федеральная и региональная нормативная правовая база.

Бойко Т.В. – Исходя из опыта соседних регионов, у них применен следующий подход: «отбор», «больше баллов, раньше подал - победитель», «перечень документов соответствует условиям отбора», «нормативно-правовой акт принимает субъект», а не приказ органа исполнительной власти субъекта, который не проходит общественных процедур и не направляется на заключение в Прокуратуру, что на наш взгляд не правильно.

В нашем регионе сложилась следующая проблематика:
· Отсутствие методики оценки заявок

· Отсутствие «прозрачной» процедуры проведения конкурса;

· Наличие противоречащих друг другу требований в нормативно-правовом акте;
· Слабые бизнес – планы;

· Голосование не по баллам, а по личному убеждению.

Псковское УФАС России предлагает следующие предложения:
- Приведение требований в соответствии с  федеральным законодательством порядков предоставления субсидий;

- Издание нормативно-правовых актов в соответствии с ст.78 Бюджетного Кодекса;

- Разработка критериев отбора заявок совместно с ассоциациями фермеров;
- Строгое соблюдение порядка проведения конкурсной процедуры.
Милонаец О.В. – Я хочу немного дополнить, я здесь услышала обсуждение относительно отраслевого подхода, я не могу однозначно сказать, что это нарушение, т.к. если нам необходимо молоко, так давайте его производить. Но в некоторых регионах ситуация складывалась таким образом, что из года в год одни и те же получали поддержку. На сегодняшнем заседании по делу о нарушении антимонопольного законодательства, предприниматель, получил грант на разведение коней (коневодство), при сложившейся в стране общеэкономической ситуации, при дефиците регионального финансирования, стоит задуматься, а так ли нам сейчас необходимы кони. На мой взгляд, с проведением различных конкурсов, в последующем подведения итогов этих процедур, всё достаточно понятно. Подавая заявку, я заранее могу знать, сколько получу баллов, хотелось бы, чтобы при подведении итогов, отсутствовала некая субъективная оценка, был более объективный подход. Подсчет критериев должен быть конкретным, предметным. Пока из порядка подведения итога не следует четкого, пошагового подсчета, поэтому сейчас в антимонопольную службу начали поступать обращения.
Мне кажется, что большая проблема заключается еще в том, что очень трудно грамотно составить заявку на участие. Даже при наличии высшего образования, некоторые условия и требования остаются тяжелыми для восприятия, а последующем, правильного составления заявки. Некоторые бизнес-планы вообще умещаются на трех страницах. Поэтому, когда мы задали вопрос: кто является экспертами по оценке заявок? Нам ответили, что это просто члены комиссии, которые смотрят заявки, беседуют. Если КФХ претендуют на субсидии в 5 млн. рублей, то проведение экспертизы бизнес-плана, в  Торгово-промыщленной палате или в иной организации, должно быть обязательным условием.
Про изменение суммы гранта в меньшую сторону. Сразу хотелось бы сказать, что данный факт нами еще не проверен. Сумма предоставляемого гранта должна соответствовать изначально заявленной сумме, соответственно, бизнес-плану, который был рассчитан на определенную сумму. Сейчас с удовольствием передаю слово участникам нашего сегодняшнего общественно-консультативного совета. Сейчас будем рады слышать ваши пожелания, просьбы по вопросу распределения субсидий.
Глава КФХ Гречко Ю.А. (Печорский район) – Чтобы долго не затягивать беседу, я хочу остановиться на основных моментах. Что касается вопроса экспертиз: я считаю, что качество экспертизы (оценка поданных заявок и бизнес-планов), должна проводиться самой ассоциацией, поскольку мы знаем возможности каждого изъявившего желание поучаствовать, поэтому необходимо проводить первичную оценку (оформление экспертного заключения). Второй момент: хотелось бы, чтобы комиссия, при рассмотрении вопроса субсидирования, была менее субъективной. Не будет нормального порядка в распределении субсидий, пока не будет наведен порядок в работе комиссии. И в итоге хотелось бы отметить, что раз гранты предназначены для КФХ, то дайте возможность ассоциации самой решать, кто может на них претендовать.
Глава КФХ Белов Ф.М. (Печорский район) – У меня возникло предложение: не учитывать при составлении бизнес-плана наличие собственных средств фермера (без подтверждения данной суммы), так как он претендует на грант, допустим в пять миллион, плюс указывает свои 13 миллионов, что не является верным.
Милонаец О.В. – Полностью с Вами согласна. Если Управление с/х что-то просит, то будьте добры требовать и документы, которые могут подтвердить наличие возможностей для удовлетворения заявленных требований, а не голословно оценивать со слов, без документального подтверждения.
Глава КФХ Белов Ф.М. (Печорский район) - Предусмотреть в Порядке - предоставление дополнительного документа, в подтверждения наличия софинансирования.
Генеральный директор ООО «ПсковСельхозТехника» Нестеров А.А. – Я поддерживаю высказывания о неудовлетворительной работе комиссии по распределению грантов, также хотелось бы затронуть вопрос уменьшения суммы денежных средств, если раньше это было больше миллиона, то в этом году дали всего 900 тысяч рублей. Если комиссия оценивает бизнес-план, ни разу его не видев до этого, не зная возможности КФХ, то такая оценка вызывает у меня большие сомнения. Возможно, мы могли бы дать какие-то рекомендации ассоциации.
Милонаец О.В. – На сегодняшний день у нас есть действующие Постановления Правительства РФ, которые предусматривают размеры грантов, на мой взгляд, законодатель - это предусмотрел специально, потому что за миллион, пятьсот тысяч, девятьсот тысяч, я ничего не смогу сделать. Это хорошо, когда есть денежные средства фермеров, которые они готовы добавить, но грант рассчитан немного на другое – на реализацию конкретного проекта в сфере сельского хозяйства.

Цель государственной поддержки фермеров – это не раздача денег, а помощь тому, кто нас завтра накормит. Вы правильно говорите: условиям и критериям соответствует много фермеров, я даже в нашей ситуации за ужесточение критериев при дефиците средств. Пусть их будет не много, но получить поддержку должен сильнейший, а ни как один из получателей поддержки мне говорит: «Я коня для скачек купил». По моему мнению, такого происходить не должно, вот почему мы взялись за эти критерии.

К сожалению, в этом году, мы поздно взялись за рассмотрения критериев отбора, но на будущее наша работа, я думаю положительно скажется на привлечение федерального финансирования в область.

Буквально недавно я было в Карелии, Министр сельского хозяйства Карелии поделился опытом предоставления субсидий, отметив то, что все хозяйства, которые соответствуют условиям отбора получили субсидию, хотя, по моему мнению, Карелию нельзя назвать самым благополучным регионом по природным условиям в области сельского хозяйства. Мне кажется, Управлению сельского хозяйства области стоит обратить внимание на опыт Карелии в этом вопросе.

Зубов В.А.: Хочется, наверное, начать с начала, хотелось, что бы Управление сельского хозяйства и фермеры более ответственно относились к получению грантов, условия были бы более понятными, я думаю, что руководству нашей области было бы легче лоббировать свои интересы в  федеральном центре для увеличения финансирования на поддержку сельского хозяйства. Если бы процедура проведения конкурсного отбора была более «прозрачной» и субъективные факторы не влияли на определение победителя, мы бы, наверное, смогли больше средств привлечь из федерального бюджета.

Необходимо четко структурировать процедуру получения гранта, при этом пальму первенства по первичной оценке передать ассоциации фермеров, т.к. они специалисты, а затем уже привлекать экономистов которые уже проверят бизнес-план, и конечно бизнес – план на 2-3 листах – это «фиговый листочек», которым прикрывают свою не компетентность. А также хотелось бы отметить, что члены Конкурсной комиссии должны быть независимыми, для того что бы принимать объективные решения.

И при внесении указанных изменений, все от этого только выиграют, так как всем будет все понятно.

Глава КФХ Яровой К.Л. (Новосокольнический район) - Спасибо, что Вы взялись за это дело. Я подавал заявку 4 раза и ни раз не получил грант. Я не понимаю, как выбирают победителя, наверное, по «красным шнуркам». Почему не получаю, потому что очень люблю на различных совещаниях рассказывать правду.

Милонаец О.В. - Ваша заявка идеальная, все у Вас отлично. Еще раз хочу подчеркнуть, что это одна из лучших заявок. Это именно тот реальный фермер, который не смотря на этот утвержденный порядок должен был получить грант.
Глава КФХ Беляков Д.Ю. (Великолукский район) - Мы занимаемся свиноводством. В настоящее время мы имеем убойную площадку, помещение для репродукции и т.д, конечно, есть кое-какие недоработки. В настоящее время наша ветеринарная служба Великолукского района ставит «палки в колеса», а именно: не выдают ветеринарные справки на мясо, говорят, что не выполнен Приказ Минсельхоза № 72. Имею поголовье 160 свиней забиркованных, но не могу их легально продавать. Управление сельского хозяйства области говорит о том, что выводи всех свиней и тогда возможно получишь грант, но это не возможно.
Милонаец О.В. – Подайте нам заявление – разберемся.

Конашенков В.М. - Одно из наших предложений, чтобы гранты также выделяли свиноводческим хозяйствам, а то под видом борьбы с АЧС всех свиней вывели.

Куликова Л.И. - Хотелось бы, чтобы наши фермеры получали гранты по заслугам. Ведь когда - то наша область была одним из регионов с развитым сельским хозяйством в стране, и тут такой упадок – не понятно.
Глава КФХ Шарстук Г.А. (Печорский район) - Хочу сказать пару слов в защиту Управления сельского хозяйства.

Милонаец О.В. Мы их ни в чем не обвиняем.

Глава КФХ Шарстук Г.А. (Печорский район) - Управление нам помогает составлять бизнес – планы, об этом нужно говорить, но, к сожалению, сегодня в Псковской области не хватает денег на гранты – это же факт, удовлетворить всех сегодня не возможно. Все равно будут недовольные. Не тот вопрос обсуждаем- 20 млн. – это «крохи».
У меня несколько вопросов к Устинову Алексею Витальевичу:

- почему в Россельхозбанке и других банках такой большой % по кредитам для фермеров?
- при осуществлении государственных закупок для социальной сферы, укрупнили лоты по закупке продуктов, как фермер может принять участие в таких закупках?

- тарифы на электроэнергию растут, хотя когда строили Дедовическую ГРЭС, говорили, что электроэнергия будет дешевая, а сейчас хотят ее закрыть?
У нас в стране много нефтяных скважин, так почему такая цена на дизельное топливо? Не занимаемся мы экономикой - это популизм.

Милонаец О.В. Мы Вас услышали. Вопросы, относящиеся к нашей компетенции мы изучим.

Устинов А.В. - Я себе вопросы пометил, у меня есть возможность общаться на федеральном уровне, я понял, что, не произнося слово – коррупция, все же здесь это прозвучало. Я постараюсь данные обстоятельства донести до тех, кому это будет интересно. Я согласен с тем, что грант должен получать тот, кто его заслуживает. Сегодня начинаются предварительные чтения бюджета и я думаю, Александр Алексеевич должен там присутствовать. Исходя из своих полномочий, постараюсь Вам помогать.

Поблагодарила всех собравшихся.

РЕШЕНИЕ:  Принять к сведению, использовать в работе, обобщить предложения представителей КФХ и направить их в адрес Губернатора Псковской области А.А.Турчака, Заместителя Губернатора Псковской области С.Г.Перникова, Главного государственного управления сельского хозяйства, ветеринарии и государственного технического надзора Псковской области.

Ответственный исполнитель: Бойко Т.В.
Срок: 30.11.2015.
Дата проведения Совета:

13 октября 11:00 – 12.30
Сопредседатель Совета,

Руководитель Псковского УФАС России                                                        О.В. Милонаец

PAGE
1